Em 31/05/2023, a PGE/PROIN/TEIXEIRA DE FREITAS exarou parecer no Processo SEI nº 
006.0400.2022.0025501-31 (fl. 18 – frente e verso), no qual relatou que o Autuado apresenrou 
impugnação, alegando que havia realizado doação no importe de R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais) no exercício de 2016, sendo R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) a cada um de seus 
4 (quatro) filhos, tendo recolhido o imposto em favor do Estado do Espírito Santo, por ser seu 
domicílio à época do fato gerador. 

Acrescentou que os autos foram encaminhados à INFAZ EXTREMO SUL, com a Informação Fiscal 
tendo dito que, de acordo com a sua DIRPF 2016/2017, o Autuado possuía domicílio fiscal no